

تدبیر

هفته نامه سراسری اقتصادی - اجتماعی
سال هفتم • شماره ۲۴۶ • ۱۲ صفحه • قیمت: ۷۰۰۰ تومان
چهارشنبه ۸ دی ماه ۱۴۰۰ • ۲۴ جمادی الاول ۱۴۴۳ • ۲۹ دسامبر ۲۰۲۱

آخرین اخبار ایران و جهان را در پایگاه تحلیلی - خبری تدبیر تازه نیوز بخوانید



بودجه ۱۴۰۱ اجازه رسمی صادرات دام زنده را صادر کرد

تهدید امنیت غذایی ایران با یک مجوز!

۲



پژمان صالحی

تحول در سیستم‌های عیب‌یابی

ریل‌های حرکتی قطار

۱۰



محمد هادی جعفرپور

اعدام، مجازاتی خشن

اما نه با وجود قواعد فقهی

۲



خرید و فروش بنزین همگانی می‌شود

بازی

بنزینی!

۱

www.tadbiretazenews.ir

خاک‌وازه‌هایی که محتای پیست‌ها اما به دلیل مشکلات اقتصادی بی‌سرمه‌ها شده‌اند

سیاه چاله فقر



توسعه بورس در گرو توجه به سهامداران خرد

ایمان گنجگاهی
پژوهشگر اقتصادی

یکی از مزیت‌های بازار سرمایه جهت سرمایه‌گذاری پرداخت سود سهام است، این مزیت به‌واسطه تمکین نکردن شرکت‌های بورسی از دستورالعمل بورس در ایران از بین رفته است. به همین جهت نظارت و پیگیری سازمان بورس در جهت اجرای کامل این دستورالعمل ضروری به نظر می‌رسد.

یکی از انگیزه‌های سرمایه‌گذاری فعالان اقتصادی در بورس بهره‌مند شدن از سود سهام است. انگیزه‌های که به‌واسطه پرداخت نشدن سود سهام شرکت‌های بورسی از روش‌های قانونی در شرایط کنونی بورس ایران، تا حدود زیادی رنگ باخته است.

این مورد سبب شده سرمایه‌گذاران صرفاً به امید افزایش قیمت سهم در بورس سرمایه‌گذاری کنند. نگاه صرف خریدوفروش به این حوزه سبب ایجاد نگرش کوتاه‌مدت سهامداران به بازار شده که نتیجه آن توسعه نیافتگی و بزرگ نشدن بورس ایران بوده است. در این یادداشت ضمن تشریح مشکل سهامداران در دریافت سود سهام، نتایج پرداخت نشدن سود به سهامداران مورد بررسی قرار می‌گیرد. ترند شرکت‌های بورسی در پرداخت سود سهامداران همانطور که بارها گفته شده: طبق دستورالعمل سازمان بورس، شرکت‌های بورسی موظفند سود سهام را از سامانه سجام پرداخت کنند. بیشتر شرکت‌های بورسی با در نظر گرفتن منافع خود اقدام به پرداخت سود سهام از روش‌های دیگر، از جمله مراجعه حضوری سهامدار به بانک یا ارسال مدارک به شرکت بورسی است. (با بررسی اطلاعیه‌های سامانه کدال از ۴۹۰ شرکت بورسی، تنها ۲۱۸ شرکت از طریق سامانه سجام سود پرداخت نمودند)

بنابر اعلام مدیر شرکت سرمایه‌گذاری مرکزی در دو روش غیرسجामी ۱۵ الی ۲۰ درصد سهامداران جهت دریافت سود خود اقدام می‌کنند. به جهت استقبال حداقلی جهت دریافت سود سهام خود، وجه سود سهام در حساب شرکت‌های بورسی باقی می‌ماند. علت پیگیری نکردن سهامدار جهت دریافت سود سهام خود در روش مراجعه حضوری، به‌صرفه نبودن و طولانی شدن فرآیند پرداخت است. در این روش هزینه رفت‌وآمد و افتتاح حساب به سهامدار

گروه سیاسی: یکی از وعده‌های محسن رضایی در زمان رقابت‌های ریاست جمهوری ۱۴۰۰، افزایش ۴۵۰ هزار تومانی یارانه‌ها بود و حالا به نظر می‌رسد که او می‌خواهد، در مقام معاون اقتصادی رئیس جمهور، آن را دنبال کند. با این حال اعتبار سخنانش با تکذیب فوری احسان خاندوزی زیر سؤال رفت. اخیراً محسن رضایی، معاون اقتصادی دولت، اعلام کرد که از

ابتدای دی‌ماه سال‌جاری یارانه‌ها دو برابر می‌شود و هر خانواده چهار نفره ۸۰۰ هزار تومان یارانه و کالا دریافت می‌کنند. وی با اشاره به اینکه بخشی از یارانه از طریق «بن کارت» به صورت کالا پرداخت می‌شود، گفت قرار بود این طرح از ابتدای آذرماه اجرایی شود ولی چون بن کارت‌ها آماده نشده، به ابتدای دی‌ماه موکول شده است. اما این خبر کام کسی را شیرین نکرد، چرا

مرکز پژوهش‌های مجلس بررسی کرد

مه‌ار تورم با مدیریت کسری بودجه؟

۲

دولت سیزدهم با چالش تعدد تصمیم‌گیری اقتصادی مواجه است

شکاف در تیم ریسی!

که وزیر اقتصاد بلافاصله در واکنش به آن گفت: «در خصوص زمان تغییر یارانه‌ها و افزایش میزان پرداخت یارانه‌ها، هیچ تاریخ دقیقی تعیین نشده است.» این تکذیب با خود دو پیام به همراه داشت اول اینکه معاون اقتصادی رئیس جمهور پیامد این وعده را محاسبه نکرده بود و دوم اینکه شکاف در تیم اقتصادی دولت در حال افزایش است...

۲

شورای رقابت دوباره برای قیمت گذاری خودرو برمی گردد

یک و بام و دو هوای قیمت گذاری خودرو

۱۰

قربانیان شرایط نابسامان بازار

نسیم توکل*

بسیاری از شرکت‌های تولیدی، تجاری و فعالان زنجیره تأمین صنعت الکترونیک ایران، برای پروژه‌های خود و سفارش دیگران مجبور به بازگاتی قطعات و تهیه مازول‌های مورد استفاده در ساب سیستم‌ها و دستگاه‌های مربوط هستند. در مدت اخیر، اولین سالی است که جهان به صورت گسترده‌ای با کمبود قطعات الکترونیک روبه‌رو شده و دلایل مختلفی معلول به وجود آمدن این شرایط است.

عرضه قطعات تقلب در بازار جهانی، خرابکاری صنعتی، نبود بسیاری قطعات قدیمی و جایگزینی موارد تازه و تولید نشدن برخی کلاس قطعات الکترونیک، از جمله مهم‌ترین علل شرایط کنونی است.

بحران تأمین و موانع تولید قطعات

با این حال، چالش بسیار بزرگی که کمبود قطعات الکترونیک در جهان ایجاد کرده، بر هم خوردن رابطه عرضه و تقاضا و به سبب آن، ایجاد نوسان شدید قیمتی در بازار است. در واقع، تولیدکننده، تأمین‌کننده و سیستم توزیع جهانی در هر لحظه نرخ‌های متفاوتی دریافت می‌کنند. به همین جهت قیمت محصول نهایی از ثبات برخوردار نیست. گاهی حتی با خرید صد درصد نقدی قطعات الکترونیک نیز شاهد تغییر قیمت هستیم. یعنی تا زمانی که پول خریدار به دست تأمین‌کننده می‌رسد (به ویژه با شرایط ایران) قیمت‌های از ۲۰ تا ۵۰ درصد دچار تغییر شده‌اند.

بحران طولانی می‌شود

بررسی چشم‌انداز این بحران بدون توجه به شناخت کلیت چرخه تولید تراشه‌های نیمه هادی، تشخیص پارامترهای دخیل و عوامل پدید آورنده امکان پذیر نیست. آنطور که مدیرعامل شرکت اینتل تأکید می‌کند این بحران برای مدت زمان طولانی ادامه خواهد داشت و او به پایان آن خوشبین نیست. شمار سفارش‌ها به اندازه‌ای است که مدیرعامل شرکت GlobalFoundries در گفت‌وگو اخیر خود از تکمیل ۱۰۰ درصد ظرفیت یک ساله این شرکت خبر داده است. اتفاقی که در تاریخچه آن سابقه ندارد.

چشم‌انداز آینده بازار جهان براساس آخرین گزارش فصلی TSMC و UMC نیز ۱۰۰ درصد توان عملیاتی و تمام ظرفیت‌های موجود در حال بهره‌برداری هستند. به عبارت دیگر، خطوطی که در سال‌های گذشته به طور نرمال ۹۰ درصد ظرفیت فعالیت می‌کردند، هیچ ظرفیت خالی برای سفارش جدید ندارند. در نتیجه سفارش‌های جدید به انتهای صف منتقل می‌شوند. در این میان کوچک‌ترین ناهماهنگی در تأمین مواد اولیه، تدارکات و ... به وقفه تولید بیشتر منجر می‌شود. هر چند تحلیلگران درباره حجم

نائب‌رییس سابق کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی؛

بورس؛

به نام ملت، به کام دولت

۸

سفارش‌های مازاد و آینده بازار با یکدیگر اختلاف نظر دارند. با این حال، نگرانی موجود این است که در صورت ایجاد حباب سفارش مازاد، ریسک افت شدید سفارش به شوک معکوس و ضرر صنعت نیمه هادی منتج می‌شود.

هم اکنون تمامی شرکت‌های تولیدکننده، سیاست‌های فروش سخت‌گیرانه‌ای را در بررسی، ثبت و تحویل سفارش‌ها در پیش گرفته‌اند.

تحمیل زبان یکطرفه به شرکت‌های تجاری

وجود این وضعیت متأسفانه ضرر و زیان فراوانی به شرکت‌های تولید کننده قطعات الکترونیک، مازول‌ها، ساب سیستم‌های و گروه‌های بازرگانی و تأمین‌کننده قطعه در ایران تحمیل کرده است. در واقع، تا زمانی که قطعه به انبار آن‌ها می‌رسد و تحویل شرکت حمل‌کننده برای رسیدن به دست مشتری می‌شود، قیمت‌ها کاملاً متفاوت شده است. این در حالی است که دولت در مناقصه‌های خود قیمتی را به عنوان مرجع در نظر می‌گیرد. اما شرکت‌ها را به مدت طولانی برای واریز پیش پرداخت در انتظار می‌گذرانند. زمانی که واریز انجام می‌شود بازار در شکلی کاملاً متفاوت به سر می‌برد.

قیمت‌ها قابل تغییر نیست

در حالت مناقصه قیمت‌ها قابل تغییر نیست و تا زمانی که تأمین‌کننده قطعات را تحویل می‌دهند میزان زیادی به قیمت اولیه افزوده شده است. با این حال، مشتری دولتی تغییر قیمت در حد واقعی بازار را نمی‌پذیرد. از آن بدتر، وقتی از بخش خصوصی خریدی انجام می‌شود چالش‌های فراوانی به وجود می‌آید. با اینکه فعالان اقتصادی به خوبی از مشکلات و موانع در خرید و واردات قطعات الکترونیک آگاه هستند، دشواری‌های بیشماری ایجاد می‌کنند. در حالی که بخش خصوصی به صورت مداوم با نبود قطعات، عدم جایگزینی و کمبود روبه‌رو است و آگاهی کاملی از شرایط دارد، در ضرر و زیان شریک نمی‌شود.

شرکت‌های تجاری؛ قربانیان شرایط

از این رو، در یکسال گذشته شرکت‌های تجاری قربانیان و پیشمرگان شرایط نابسامان بازار و تغییرهای لحظه‌ای قیمت شده‌اند. بیشتر به این دلیل که نوع قراردادها و ساختار حاکم بر مناقصات دولتی پاسخگوی نابسامانی و به هم ریختگی قیمت در بازار نیست و اصولاً تحمل شرایط کنونی را ندارد. بنابراین بهترین راه را در تحمیل هزینه‌ها و سسوق دادن زیان به سوی تأمین‌کننده یا گروه‌های تجاری یافته است. حداقل اینکه اگر پس از یک سال نمی‌توانیم از شرکت‌های دولتی و خود دولت انتظار انعطاف، تسهیل و درک شرایط کمبود و نوسان قیمت در بازار جهانی را داشته باشیم، از شرکت‌های خصوصی و گروه‌های فعال اقتصادی در بازار قطعات الکترونیک ایران انتظار داریم که از وضعیت جهانی درک روشنی داشته باشند. آن‌ها باید در راستای نفع جمعی و زیان جمعی حرکت کنند و بتوانند براساس قیمت‌های روز پرداخت‌ها را به تأمین‌کنندگان انجام دهند.

* عضو اتاق بازرگانی تهران

نگاه نخست

شوک مالیاتی به بازار!



سید اسماعیل یزدان‌پناه *

مالیات بر ارزش افزوده معمولاً باید در انتهای زنجیره گرفته شود ولی متأسفانه آن را در هر مرحله می‌گیرند. در مورد واردات باید عوارض گرفته شود که آن هم باید در ابتدای زنجیره باشد و دولت می‌تواند از آن برای تنظیم بازار، تنظیم واردات، حمایت از تولید و غیره استفاده کند. خود مالیات بر ارزش افزوده الان مورد سؤال است که با این سبک آیا مناسب است یا خیر. واقعاً فشار مضاعفی به تولیدکننده وارد می‌شود. به نظر می‌رسد تا زمانی که ما یک سیستم درست و مشخص نداشته باشیم، نمی‌توان در مورد مالیات بر ارزش افزوده به شکل فعلی عمل کرد چراکه عواقب آن بیشتر از فواید آن است. دولت می‌تواند سیاست‌های خود را در مورد عوارض واردات اعمال کند اما تا زمانی که ما سیستم ارزش افزوده را در یک بستر مناسب و شفاف اعمال نکرده‌ایم و هنوز در مورد شیوه آن سؤال وجود دارد، می‌تواند مشکل ساز باشد چراکه

در هر معامله‌ای که انجام می‌شود مالیات بر ارزش افزوده گرفته می‌شود. سیستم‌ها یک پارچه نیستند و سازمان باهم ارتباط ندارند، تا زمانی که بستر فراهم و شرایط شفاف نشود و بین سازمان صمت، گمرکات، سازمان جهاد کشاورزی، راه و ترابری، انبارداری و ... ارتباط یکپارچه‌ای شکل نگرفت و دیتابیس واحدی نداشته باشیم؛ این تصمیمات برای بازار شوک‌آور بوده و در شرایط فعلی می‌تواند در بازار اثر منفی بگذارد. ما ابتدا باید بستر را فراهم کرده و بر اساس سیاست‌های دولت و تنظیم بازار و حمایت از تولیدکننده، عوارض واردات را تنظیم کنیم. اگر این بسترها برای ارزش افزوده مشخص شود، می‌توانیم در آینده کارهای مشابهی را انجام دهیم ولی امروز و در این شرایط به نظر می‌رسد برای بازار شوک‌آور خواهد بود که تأثیر مثبت نخواهد داشت. بنابراین باید یک سیستم مناسب برای اقسشار کم‌درآمد جامعه وجود داشته باشد تا

به صورت مستقیم و غیرمستقیم از سفره و سید غذایی آنها حمایت کند. چون این سیستم وجود ندارد، همه فشارها در نهایت به مصرف‌کننده نهایی می‌رسد و سفره اقشار آسیب‌پذیر در حال کوچک شدن است. در این مورد باید اقدام ارزان قیمت وارد شود تا دست کم تئذیه این اقشار تأمین شود. برای مثال برنج ارزان قیمت وارد شود تا این کالا که از اقلام مهم در سبد خانوار از مصرف خانوارها حذف نشود. ابتدا باید بسته‌های حمایتی برای اقشار کم‌درآمد وجود داشته باشد و بعد تصمیمات این چنینی گرفته شود. طبیعی است که اقشار کم درآمد جامعه فشار بیشتری را متحمل شده و احتمال دارد برخی اقلام مهم از سبد کالایی آنها حذف شود.

اخذ مالیات بر ارزش افزوده از کالاهای وارداتی هم در نهایت به مصرف‌کننده منتقل می‌شود، چراکه کسی که سرمایه‌گذاری می‌کند طبیعی است که انتظار سود از سرمایه‌ای که گذاشته را دارد. هرگونه هزینه سربار از مصرف‌کننده گرفته می‌شود. هیچ سرمایه‌گذاری با تقبل این مالیات تن به ضرر نمی‌دهد. بنابراین تصمیمات باید کارشناسی شده و عجولانه نباشد. در شرایط کنونی بازار و جامعه تحمل این شوک‌ها را ندارد. ما برای حمایت از اقشار کم درآمد می‌توانیم واردات را به سمت برنج ارزان قیمت ببریم و برای برنج گران قیمت عوارض بیشتری به آن ببندیم. طبیعی است که برنج‌های با کیفیت و گران را اقشار کم‌درآمد استفاده نمی‌کنند. بنابراین می‌توانیم روی کالاهای گران عوارض یا مالیات بر ارزش افزوده ببندیم. اما حتماً باید به فکر اقشار کم درآمد باشیم و برای کالای ضروری و ارزان قیمت این عوارض را اعمال نکنیم. یعنی نباید مالیات بر ارزش افزوده را عام کرد و به همه کالاها اختصاص داد، دست کم باید گام به گام پیش رفت و ابتدا آن را در مورد کالاهای لوکس اعمال کنیم. اگر غیر از این عمل کنیم بازار دچار شوک می‌شود.

* نایب رییس کمیسیون بازرگانی داخلی اتاق بازرگانی ایران

امضای قرارداد چادرملو و مینا برای ساخت ۲ نیروگاه ۵۴۶ مگاواتی سیکل ترکیبی

چادرملو و مینا قرارداد ساخت دو نیروگاه ۵۴۶ مگاواتی سیکل ترکیبی امضا کرد. در مراسم امضای این قرارداد که با حضور مدیران عامل و اعضای هیات مدیره دو شرکت برگزار شد. مهندس تقی زاده مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو گفت: یکی از مشکلات عمده صنعت فولاد کشور نبود زیر بناها از جمله برق و گاز و آب می‌باشد که فولادی‌ها باید خود به فکر این زیر ساخت‌ها باشند که اتفاقاً کار خوبی است که بتوانیم با تأمین این زیر ساخت‌ها، کمک بزرگی به مملکت در جهت توسعه پایدار کرده باشیم. مهندس تقی زاده در ادامه افزود: شرکت چادرملو توانسته با کمک شرکت‌های فولادی و صنعتی دغدغه آب را در فلات مرکزی حل کند. و در حال حاضر مشکل دوم موضوع کمبود برق در کشور است که البته چادرملو توانسته با ساخت نیروگاه ۵۰۰ مگاواتی سیکل ترکیبی و همچنین نیرگاه خورشیدی ۱۰ مگاواتی در اردکان یزد علاوه بر تأمین برق مورد نیاز خود بیش از نیمی از برق تولیدی خود را به شبکه سراسری منتقل کند و اکنون هم در نظر داریم با سرمایه گذاری برای ساخت دو نیروگاه ۵۴۶ مگاواتی سیکل ترکیبی و ۱۲۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی مجموع تولید خود را به بیش از ۱۷۳۰ مگاوات برق برسانیم. مدیرعامل چادرملو در پایان گفت: امضای قرارداد ساخت نیروگاهی ۵۴۶ مگاواتی سیکل ترکیبی اردکان که به روش EPC و نیروگاه پهباد که به شکل BOT اجرا می‌شود را به فال نیک می‌گیریم و امیدواریم که گروه مینا بتوانند در سریعترین زمان ساخت آنها را به اتمام برسانند و وارد مدار کند و امیدها را در دل مردم بیشتر کند.

مذاکرات برای واردات آب از مسیر ترکمنستان و ازبکستان

مشاور بین‌المللی وزیر نیرو گفت: قبلاً طرحی مبنی بر واردات آب از سمت افغانستان بود که به دلیل شرایط خاص سیاسی این کشور این طرح تغییر کرده تا واردات آب از سمت ترکمنستان و ازبکستان انجام گیرد. محمدعلی فرحناکیان با اشاره به وضعیت دیپلماسی آب کشور، گفت: ما در حوزه دیپلماسی آب با تمام کشورهای همسایه از جمله ترکمنستان در حوزه ترک، افغانستان، عراق، ترکیه و آذربایجان نگاه‌نامه داریم. وی با تأکید بر اینکه تعاملات در اکثر حوزه‌های آبریز بین‌المللی دوستانه است، افزود: به طور مثال در تابستان امسال ما پنجمین سالگرد بهره برداری دوستانه میان سد و رود ارس را میان آذربایجان و ایران برگزار کردیم که به اذعان اکثر سازمان‌های بین‌المللی این روابط جزو معدود روابط موفق در دنیا بوده است، در حالی که اکثراً آب‌های مرزی محل منازعه دو کشور می‌شود. فرحناکیان با اشاره به سفر اخیر معاون وزیر نیرو به ترکیه گفت: سد کاراکورت که در مسیر رود ارس هست، یکی از موضوعات مهم مذاکرات بود. مقامات ترک مدعی هستند آبگیری این سد کامل شده و پس از این راهسازی به صورت عادی انجام می‌شود.

چادرملو برگ زرینی را در اقتصاد مقاومتی رقم زده است

حجه الاسلام نکویی رییس مرکز گسترش اقتصاد مقاومتی کشور در بازدید یک روزه از فعالیت‌های شرکت معدنی و صنعتی چادرملو و مشاهده اقدامات گسترده این شرکت در امر تولید و اشتغال و توانمندسازی صاحبان ایده، خلاقیت، نوآوری، و تولید گفت: چادرملو برگ زرینی را در اقتصاد مقاومتی رقم زده است. به گزارش خبرنگار ما در این بازدید که مدیر کل مؤسسات کارآموزی آزاد و مشارکت‌های مردمی سازمان فنی و حرفه‌ای کشور نیز حضور داشت از اقدامات گسترده شرکت چادرملو در حوزه اقتصاد مقاومتی بازدید کردند. رییس مرکز گسترش اجرا شده در این زمینه در نشست با اشاره به تاکیدات مقام معظم رهبری در این رابطه گفت: امروز یکی از مهمترین موضوعات، بحث عدم مهارت سرمایه‌های انسانی کشور است که با اقدامات آموزشی می‌تواند منجر به تولید اشتغال شود. حجه الاسلام نکویی ضمن ابراز خرسندی از اقدامات شرکت چادرملو افزود: این مجموعه صنعتی دارای ظرفیت‌های بالا و کارنامه‌ای درخشان در حوزه اشتغال است.

خرید و فروش بنزین همگانی می‌شود

بازی بنزینی!



سخت دیده نمی‌شود. بهادری چهرمی تأکید کرد: با این تغییر که به‌صورت آزمایشی بنا شده انجام شود، کسی که خودرو ندارد هم می‌تواند سهمیه سوخت با کد ملی خود داشته باشد و آن را به قیمت مناسب به دیگران عرضه کند. لذا خیرسازهای پیرامون افزایش قیمت بنزین صحت ندارد.

■ جزئیات طرح بنزینی دولت
با این وجود، در همان زمان بلافاصله محمدرضا لولاسانی سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش، طرح جدید سهمیه یارانه‌ای بنزین برای هر کد ملی را تشریح کرد. او اگرچه خبر افزایش قیمت بنزین را کذب دانست، اما تأکید کرد: در بودجه ۱۴۰۱ اشاره‌ای به افزایش قیمت بنزین و سهمیه سوخت نشده است. لولاسانی تفاوت این طرح با طرح پیشین را تخصیص سهمیه بنزین به هر کد ملی عنوان کرد که پیش از این به هر خودرو تعلق می‌گرفت. بر این اساس، او گفت: از این پس سهمیه بنزین به دارندگان هر کدملی دارای خودرو یا فاقد خودرو تعلق می‌گیرد، میزان یارانه تخصیصی به ازای هر نفر معادل ۲۰ لیتر بنزین به نرخ ۱۵۰۰ تومان است. به گفته لولاسانی، یارانه سهمیه بنزین از هر کارت بانکی قابل برداشت است و افراد در صورت نداشتن خودرو می‌توانند این یارانه را با اپلیکیشنی که به همین منظور طراحی شده، به فروش برسانند. طبق این طرح، افرادی که به هر دلیلی امکان فروش سهمیه خود یا انتقال به دیگری را نداشته باشند، بعد از مدت مشخصی مبلغ آن را به صورت فروش خودکار، در حساب خود دریافت خواهند کرد. او با تأکید بر این که تمام دارندگان کد ملی که پیش از یک سال در کشور اقامت داشته باشند، مشمول طرح هستند، متذکر شد: با اجرایی شدن طرح جدید سهمیه بنزین، رانندگان وسایط نقلیه عمومی همچنان از سهمیه خود

از این بنزین استفاده کنند و یا از بخش اعتباری به صورت ریالی استفاده کنند. جواد اوجی در خصوص طرح جدید دولت برای توزیع بنزین گفت: در این طرح هیچ گونه تصمیمی دولت سیزدهم برای افزایش قیمت بنزین ندارد، بلکه دولت مصمم است یارانه‌ای که امروز به خودروها می‌دهیم را به صورت عادلانه بین همه مردم اعم از کسانی که خودرو دارند و کسانی که خودرو ندارند، تقسیم کند. وی متذکر شد: هم‌اکنون ۲۷ میلیون کارت سوخت فعال در کشور داریم و مردمی که خودرو دارند، در قالب کارت سوخت از یارانه سوخت بهره‌مند می‌شوند، اما مردمی که خودرو ندارند، از این یارانه بی‌بهره هستند و دولت بنا دارد با این طرح که در حال حاضر کار کارشناسی روی آن صورت می‌گیرد، توزیع بنزین و یارانه آن را عادلانه کند. احمد وحیدی، وزیر کشور نیز می‌شوند. شمسین، معاون سازمان منطقه آزاد کیش نیز توضیح داد: قرار است این طرح در مرحله اول در جزیره کیش اجرایی شود و صرفاً جنبه آزمایشی دارد و بعد از اصلاح اشکالات احتمالی در مناطق دیگر اجرایی خواهد شد. او با بیان این‌که تا الان هر پلاک خودرو یک کارت سوخت داشته و سهمیه بنزین به آن تعلق می‌گیرد، گفت: در این طرح قرار است به ازای هر کارت ملی ۲۰ لیتر بنزین تعلق گیرد. شمسین تأکید کرد: قرار نیست هیچ تغییری در وضعیت قیمت بنزین چه یارانه‌ای و چه آزاد اعمال شود؛ به طوری که یارانه بنزین یارانه‌ای با ۱۵۰۰ و آزاد ۳۰۰۰ تومان ادامه دارد ولی به جای شارژ کارت سوخت براساس پلاک، به هر کارت ملی که مالک آن ساکن ایران و حداکثر یکسال است که از ایران خارج نشده و در کیش ساکن است ماهانه ۲۰ لیتر معادل بنزین تعلق می‌گیرد. وی همچنین با اشاره به این‌که هیچ تغییری در میزان سهمیه خودروهای عمومی یعنی تاکسی و تاکسی‌های اینترنتی ایجاد نمی‌شود، یادآور شد: هیچ تغییری هم در وضعیت بنزین خودروهای دیزلی با هر نوع کاربری ایجاد نخواهد شد، ولی خانواده این افراد نیز در این طرح مورد توجه قرار گرفته و سهمیه‌ای مانند بقیه دریافت می‌کنند.

■ اختصاص سهمیه ۱۵ لیتری بنزین به هر کارت ملی
حالا پس از گذشت یک هفته، وزیر نفت اعلام کرد: به تمامی افراد چه صاحب خودرو باشند یا نه و یکسال در ایران اقامت داشته باشند، برحسب کارت ملی ۱۵ لیتر بنزین بفرشند و در واقع سهمیه خود را نقد کنند.

وزیر نیرو خبر داد:

۱۰۰ شهر در تنش شدید آبی

شهرهای دارای تنش آبی نیز گفت: مجموع شهرهای دارای تنش ۳۰۰ شهر هستند و از این تعداد ۱۰۰ شهر تنش شدید آبی دارند که با اجرای پروژه‌های ویژه، اغلب این شهرها از تنش خارج خواهند شد. وزیر نیرو با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با نخبگان درباره مساله آب که به زودی به مسئله مهمتری در دنیا تبدیل خواهد شد، اظهار کرد: لازمه حل مشکل آب این است که احکام بودجه تحقق یافته و منابع مالی مورد نیاز تأمین شود. وزیر نیرو با بیان اینکه در بخش آبرسانی روستایی برنامه جهشی برای تأمین آب پایدار ۱۰ هزار روستا در دستور کار قرار گرفته که نخستین قرارداد آن برای تأمین آب ۷۱۰۰ روستا با قرارگاه امام حسن (ع) به امضاء رسید که در چارچوب این قرارداد ۲۱۰۰ کیلومتر خطوط انتقال اجرا خواهد شد، گفت: در بخش‌های شهری سدها خط انتقال، شبکه آب

و فاضلاب، بازچراخی و رفع تنش آبی، پروژه‌های خوبی پیش‌بینی کرده‌ایم. وزیر نیرو با بیان اینکه در بودجه ۱۴۰۱ چند ماده پیش‌بینی شده که از جمله آنها استفاده از فناوری‌های جدید در آبیاری‌های تحت فشار است، گفت که به این ترتیب که باید حجم آب استفاده شده کم شود؛ برای این کار باید عزم ملی داشته باشیم تا در مدت‌زمان معین، هم‌زمان با رشد فناوری، حجم آب کمتری مصرف کرده و راندمان را افزایش دهیم. محرابیان درباره واردات آب اظهار کرد: رئیس جمهوری در اجلاس عشق‌آباد موضوع همکاری کشورهای منطقه در بخش آب را مورد توجه قرار داد. در این مدت، تاکنون جلسات متعددی با مسئولان کشورهای ترکمنستان، افغانستان، ترکیه، عراق، ارمنستان و آذربایجان برگزار کردیم که اگر توافق و دستاوردی داشته باشد، اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.

واریز ماهیانه ۱۵ لیتر بنزین به حساب همه مردم ایران

از این فرآورده بهره‌مند شوند. وزیر نفت گفت: همه جوانب تغییر توزیع یارانه بنزین دیده شده و برنامه این است که در قسّم و کیش به صورت آزمایشی و با نرخ ۱۵۰۰ دولتی و سه هزار تومان آزاد توزیع شود. وی تأکید کرد: هیچ گونه افزایش قیمتی در دستور کار نیست و برنامه این است که همه بتوانند ز یارانه سوخت بهره‌مند شوند. وی بیان داشت:

برای افزایش قیمت بنزین ندارد اظهار داشت: در حال حاضر ما ۲۷ میلیون کارت سوخت در کشور داریم دولت مصم است یارانه‌های را که امروز به خودروها داده می‌شود به تمامی مردمی که خودرو ندارند نیز تعلق بگیرد و بتوانند از یارانه بنزین بهره‌مند شوند. وی افزود: کار کارشناسی صورت گرفته که توزیع بنزین عادلانه شود و همه می‌توانند

طرح دولت کمک به آن دسته از مردمی است که خودرو ندارند. وی گفت: بر حسب صلاح تیم اقتصادی دولت با رفع ابهامات کارشناسی این برنامه در سراسر کشور اجرا خواهد شد. وی در پاسخ به ایلنا درباره نحوه استفاده و فروش این بنزین توسط کسانی که خودرو ندارند گفت: این یارانه بنزین به تمامی مردم چه کسانی که خودرو دارند و چه

وزیر نفت اظهار داشت: در حال حاضر ما ۲۷ میلیون کارت سوخت در کشور داریم دولت مصم است یارانه‌های را که امروز به خودروها داده می‌شود به تمامی مردمی که خودرو ندارند نیز تعلق بگیرد و بتوانند از یارانه بنزین بهره‌مند شوند. به گزارش ایلنا جواد اوجی در جمع خبرنگاران درباره توزیع یارانه بنزین با اعلام اینکه دولت سیزدهم هیچ برنامه‌ای

انرژی

هفته نامه سراسری اقتصادی - اجتماعی

تدبیر

www.tadbiretazeneews.ir
چهارشنبه ۸ دی ماه ۱۴۰۰، سال هفتم، شماره ۲۴۶

خبرخوان

کاهش صادرات گاز ایران به عراق تا مرز ۸ میلیون متر مکعب

عضو هیئت مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق اظهار داشت: به علت کاهش صادرات گاز ایران از ۵۲ میلیون متر مکعب به ۸ میلیون متر مکعب، ۳۴۰۰ مگاوات از تولید برق عراق از مدار خارج شده است. اگر ما گاز کافی هم به عراق بدهیم کل تولید برق این کشور کمتر از ۱۵ هزار مگاوات است در حالی که عراق دست کم ۲۰ هزار مگاوات برق نیاز دارد. بنابراین اینکه ۵۰۰ مگاوات ترکیه یا ۵۰۰ مگاوات کویت یا اردن بخواهند در عراق برق بدهند، نمی‌تواند تأمین‌کننده نیاز عراق شود. تا زمانی که عراق تا ۴ یا ۵ هزار مگاوات ظرفیت تولیدی، نیروگاه نسازد، نمی‌تواند مشکل برق خود را حل کند. سید حمید حسینی در گفت‌وگو با ایلنا، افزود: بازار بیشتر تحت تأثیر عوامل خارجی و مسائل سیاسی است و موضوعی مانند نقل و انتقالات صرافی‌ها روی این موضوع تأثیر زیادی ندارد. وی اظهار داشت: برخی اقدامات صرافی‌های سلیمانیه عراق که گفته می‌شود منجر به افزایش قیمت دلار می‌شود، اظهار کرد: در مورد ارز ممکن است مشکلاتی در اقلیم کردستان یا افغانستان یا دبی ایجاد شود اما ارز عمدتاً تحت تأثیر مذاکرات برجام است. وقتی احساس شود که مذاکرات برجام سویه مثبتی دارد قاعدتاً شاهد کاهش قیمت دلار هستیم، در مقابل به محض آنکه فضا سازی شده یا خبرهایی منتشر شود مبنی بر اینکه توافق برجام به راحتی صورت نمی‌گیرد و با مشکلاتی مواجه شده شاعد افزایش نرخ می‌شویم.

این فعال اقتصادی ادامه داد: امارات به مشکل رسیدگی کرده است و صادرات کبوی به امارات از سر گرفته شده است. نیابوری در پاسخ به این پرسش که آیا مسیر صادرات از مرز ترکمنستان به آسیای میانه برای ما باز شده است؟ خاطر نشان کرد: در گام نخست باید دید آیا کشورهای ثالث امکان حمل و نقل آن‌ها می‌تواند جوابگوی نیاز ما باشد؛ متأسفانه امکان حمل و نقل ما به این کشورها و این کشورها به روسیه و کشورهای دیگر ضعیف است. ترکمنستان امکانات حمل و نقل برای تولیدات خود دارند و نمی‌تواند حداقل روزی ۱۰۰ کانتینر برای صادرات محصولات ما اختصاص دهد این مسئله ملزم به فراهم شدن زیرساخت‌های از سوی دو کشور است.

گاز کدام مشترکان قطع می‌شود؟

مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز کشور با بیان این که انتظار می‌رود حجم مصرف گاز خانگی در روزهای آینده به ۶۰۰ میلیون مترمکعب برسد، گفت: همچنین حدود ۳۰۰ واحد اداری اختصار گرفته و وقتی این اختراها به دومین بار برسد گاز آن واحدها قطع می‌شود. جلال نورموسیوی در برنامه گفتگوی ویژه خبری شبکه دو سیما افزود: اثرات افزایش مصرف گاز سبب به هم خوردن موازنه گاز در خطوط انتقال کشور می‌شود بنابراین مجبور هستیم این موازنه را با کاهش مصرف در بخش‌های دیگر جبران کنیم، برای مثال مجبور هستیم مصرف ۱۲۱ میلیون مترمکعبی نیروگاه‌ها را کاهش داده و حجم مصرف را به ۱۰۰ میلیون مترمکعب برسانیم. او گفت: در بخش‌های فولاد، سیمان و پتروشیمی هم اعمال محدودیت‌ها از قبل انجام شده و کامکان دایر است. طبق مصوبات قبلی، حجم مصرف گاز فولادپها باید ۱۵ میلیون مترمکعب باشد که البته در حال حاضر کمی بیشتر از این مقدار است، دربخش سیمان باید ۵ میلیون باشد که فزونی شکل نگرفته اما در بخش پتروشیمی حجم مصرف باید ۵۰ میلیون مترمکعب می‌بود که طبق مصوبه رفتار نشده و کمی افزایش شاهد هستیم. مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز افزود: اگر مصرف گاز خانگی بیش از حد پیش‌بینی‌ها شود با اعمال محدودیت روبرو خواهد شد.

